

**UZASADNIENIE
DO PROJEKTU UCHWAŁY
W SPRAWIE WYRAŻENIA STANOWISKA CO DO POPARCIA
KANDYDATURY MIASTA FRANKFURT NAD ODRĄ W STARANIACH
O LOKALIZACJĘ CENTRUM PRZYSZŁOŚCI NA RZECZ
TRANSFORMACJI EUROPEJSKIEJ I JEDNOŚCI NIEMIEC**

Frankfurt n. Odrą i Słubice należą do licznej w Europie i na świecie grupy dwumiast (zwanych też miastami dwunarodowymi, miastami podzielonymi, Euromiastami, miastami transgranicznymi, City twins) do których należy także Cieszyn i Czeski Cieszyn. Droga ku partnerstwu w dwumiastach stanowi prawdziwą transformację i nie jest jeszcze zakończona.

Partnerstwo Frankfurtu n. Odrą i Słubic jest bardzo zaawansowane; jednocześnie Dwumieście to bardzo chętnie współpracuje z innymi dwumiastami, a także uczestniczy w wymianie dobrych praktyk. Cieszyn i Czeski Cieszyn od 2019 r. utrzymują kontakty i korzystają z ich doświadczeń.

W 2021 r. Niemiecki Rząd Federalny ogłosił konkurs na powołanie do życia instytucji pn. Centrum Przyszłości na rzecz Transformacji Europejskiej i Jedności Niemiec oraz na wybór jej lokalizacji. O lokalizację ubiega się wiele niemieckich miast, w tym Frankfurt n. Odrą.

Centrum będzie miało zasięg ogólnoeuropejski, będzie finansowane ze środków krajowych, a na jego działalność składać się będą trzy obszary:

Instytut naukowy (badań naukowych nad transformacją w odniesieniu do Niemiec oraz Europy Wschodniej i Środkowej), Centrum Kultury - Galeria Transformacji i Jedności oraz Centrum spotkań i dialogu.

Kandydatura Frankfurtu n. Odrą uzyskała wsparcie rządu Kraju Związkowego Brandenburgii, rządu Berlina, a także samorządów z Brandenburgii. Poparcie w staraniach o lokalizację Centrum we Frankfurcie uchwałą Rady Miejskiej wyraziły Słubice. W maju br. odbyło się w Dwumieście „Forum Miast Europejskich – Ambiwalencje transformacji – Jak rozwijają się ludzie i społeczeństwa w wyniku zmian i rozłamów”, podczas którego obecni przedstawiciele miast transgranicznych (Valga/Valka, Gubin/Guben, Imatra, Gorizia/Nowa Gorica, Cieszyn, Narva) wyrazili poparcie dla idei usytuowania Centrum w mieście transgranicznym Frankfurt n. Odrą.

Ulokowanie tak ważnej instytucji jak Centrum Przyszłości na rzecz Transformacji Europejskiej i Jedności Niemiec w Dwumieście Frankfurt nad Odrą – Słubice stworzy nowe możliwości współpracy z innymi dwumiastami. Również dla Cieszyna oznacza to nowe perspektywy kooperacji i podejmowania wspólnych działań od badań naukowych do przedsięwzięć artystycznych i kulturalnych. Wzmocni też pozycję miast leżących na pograniczu. Specyfika regionów przygranicznych, (jak dobitnie okazało się np. podczas pandemii), nie jest jeszcze ciągle wystarczająco brana pod uwagę przy podejmowaniu decyzji na szczeblach centralnych.

W oparciu o powyższe rekomenduje się podjęcie niniejszej uchwały.

